
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

AUTORIZZAZIONE ALLA DIFESA IN GIUDIZIO NELL'INTERESSE DELL'ENTE PER 
LA COSTITUZIONE IN GIUDIZIO NELLA CAUSA DI OPPOSIZIONE A DECRETO 
INGIUNTIVO (ARTT. 633 E SEGG. C.P.C.) PROMOSSO DALLA BANCA SISTEMA S.P.A. 
PER IL PAGAMENTO DI UNA SOMMA DERIVANTE DA CREDITI OGGETTO DI 
CESSIONE.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 80 
17/05/2018

 19 
 4
 2
 0

Data

L'anno DUEMILADICIOTTO questo giorno DICIASSETTE del mese di MAGGIO alle ore 10:30 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

NROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

NZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  4 Totali Assenti:  2

Assenti giustificati i signori:

ROMA ANNALISA, ZACCHIROLI DANILO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, IOCCA FILOMENA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  80 DEL 17/05/2018

OGGETTO:
AUTORIZZAZIONE ALLA DIFESA IN GIUDIZIO NELL'INTERESSE DELL'ENTE PER LA
COSTITUZIONE IN GIUDIZIO NELLA CAUSA DI OPPOSIZIONE A DECRETO
INGIUNTIVO (ARTT. 633 E SEGG. C.P.C.) PROMOSSO DALLA BANCA SISTEMA S.P.A.
PER IL PAGAMENTO DI UNA SOMMA DERIVANTE DA CREDITI OGGETTO DI
CESSIONE.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che in data 17.04.2018, al Prot. n. 9431, è pervenuto dal Tribunale di
Bologna il ricorso per la concessione di Decreto ingiuntivo (artt. 633 e segg. C.P.C.)
depositato da Banca Sistema S.p.A. avente sede legale e amministrativa in Milano,
Corso Monforte n. 20, contro il Comune di Anzola dell’Emilia, in persona del Sindaco
pro tempore;

Dato atto che l’istante sostiene di vantare un credito nei confronti del Comune
di Anzola dell’Emilia per un valore ingiunto di € 21.060,35, oltre ad interessi ed oneri
riflessi, quale somma derivante da crediti oggetto di cessione da parte della Società
Gala S.p.A., per la fornitura di energia elettrica mediante l’attivazione dei contratti
quadro con Consip;

Ritenuto che, le pretese avanzate da Banca Sistema S.p.A. non siano da
ritenersi corrette, in quanto questo Ente ha eseguito i pagamenti con le seguenti
modalità:

- primo atto di cessione del credito emesso in data 09.03.2016 e acquisito al
protocollo dell’ente in data 10.03.2016, al n. 5526, si rileva che per tutte le fatture
oggetto di cessione sono stati emessi gli ordinativi di pagamento in data
04.03.2016 a favore del fornitore Gala S.p.A. e non a favore di Banca Sistema
S.p.A., in quanto non era ancora pervenuto l’atto di cessione del credito;

- per quanto riguarda il secondo atto di cessione del credito emesso in data
23.06.2016 e acquisito al protocollo dell’ente in data 25.06.2016, al n. 14875, si
rileva che per tutte le fatture oggetto di cessione sono stati correttamente emessi
gli ordinativi di pagamento in data 04.07.2016 a favore di Banca Sistema S.p.A.,
come indicato nell’atto di cessione sopracitato;

Considerati gli argomenti contenuti nel suddetto atto processuale privi di
fondamento giuridico e pregiudizievoli per le ragioni del Comune di Anzola
dell’Emilia;

Dato atto che:

- il Comune di Anzola dell’Emilia non dispone, all’interno della sua struttura
organizzativa, delle professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni per
cui si rende necessario l’affidamento di un incarico legale;

- l’art. 17 del D.Lgs. n. 50/2016 esclude dall’applicazione delle disposizioni del
nuovo Codice degli appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, “la
rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’art. 1 della
Legge 09.02.1982 n. 31 e ss.mm.ii. La suddetta norma va coordinata con l’art. 4
dello stesso D.Lgs. n. 50/2016 il quale prevede che i contratti pubblici aventi ad
oggetto lavori servizi e forniture, esclusi in tutto o in parte dall’applicazione del
codice, avviene nel rispetto dei principi di “economicità, efficacia, imparzialità,
parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità…”; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  80 DEL 17/05/2018

Dato atto che si rende necessario, al fine di tutelare gli interessi dell’Ente nelle
sedi competenti, di procedere all’individuazione di un legale a cui affidare la difesa in
merito e che a tal fine il Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e Controllo, in
ottemperanza al Decreto Legislativo n. 50/2016, ha provveduto a richiedere appositi
preventivi a tre studi legali dando atto che l’offerta più congrua sia per l’importo
offerto che per competenza in materia è quello dello Studio Legale Associato Aquili
Belloi  nelle persone degli Avvocati Monia Aquili e Simona Belloi;

Ritenuto, pertanto, opportuno e necessario difendersi nel giudizio dinanzi al
Giudice del Tribunale Ordinario di Bologna, affidando il relativo incarico allo Studio
Legale Associato Aquili Belloi nelle persone degli Avvocati Monia Aquili e Simona
Belloi, al fine di evitare qualunque pregiudizio al Comune di Anzola dell’Emilia;

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n.
267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole
espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e Controllo in ordine alla
regolarità tecnica e contabile;

Con voti favorevoli all’unanimità, espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

Per i motivi di cui in premessa:
1) Di autorizzare il Sindaco a difendersi nel giudizio riportato in premessa dinanzi al

Giudice del Tribunale Ordinario di Bologna nell’interesse del Comune di Anzola
dell’Emilia;

2) Di dare mandato al Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e Controllo di
procedere all’incarico di assistenza legale e patrocinio allo Studio Legale Associato
Aquili Belloi  nelle persone degli Avvocati Monia Aquili e Simona Belloi; 

3) Di dare atto che la somma necessaria per il suddetto incarico sarà impegnata con
successivo atto del Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e Controllo;

Con separata ed unanime votazione si dichiara immediatamente eseguibile la
presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4° comma - del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267, considerati i termini da rispettare per l’istruttoria derivante dal
ricorso in oggetto.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Numero Delibera   80   del   17/05/2018

AUTORIZZAZIONE ALLA DIFESA IN GIUDIZIO NELL'INTERESSE DELL'ENTE PER LA 
COSTITUZIONE IN GIUDIZIO NELLA CAUSA DI OPPOSIZIONE A DECRETO INGIUNTIVO (ARTT. 633 
E SEGG. C.P.C.) PROMOSSO DALLA BANCA SISTEMA S.P.A. PER IL PAGAMENTO DI UNA SOMMA 
DERIVANTE DA CREDITI OGGETTO DI CESSIONE.

OGGETTO

AREA ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

RICOTTA PASQUALINO

FAVOREVOLE

Data   16/05/2018

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Data   16/05/2018

RICOTTA PASQUALINO

IL RESPONSABILE SERVIZIO BILANCIO 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO E 

ECONOMATO



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 80 DEL 17/05/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO IOCCA FILOMENA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 24/05/2018


		2018-05-24T10:37:27+0200
	Filomena Iocca


		2018-05-24T10:51:32+0200
	Giampiero Veronesi




